Figura 23  Número total de comportamentos, barreiras e potenciais SIF registrados. 

Fonte: Arquivo pessoal, 2022. 

Apesar da meta de coleta de dados não ter sido atingida em alguns meses, eles vêm 

sendo coletados com qualidade por um ano, chegando a um total de 285 (duzentas 

e oitenta e cinco) observações - somatório dos meses da Figura 21- obtendo-se um 

espaço amostral significativo para identificação de barreiras que levam ao 

comportamento inseguro e/ou incidentes.  

Na Figura 23, pode-se constatar que foram registradas 2.314 (dois mil trezentos e 

quatorze) comportamentos seguros e 277 (duzentos e setenta e sete) 

comportamentos de risco, o que significa 2.591 (dois mil e quinhentos e noventa e 

um) pequenos diálogos de segurança durante os feedbacks com os observados. A 

mesma figura mostra que foram identificadas 28 (vinte e oito) barreiras que levam a 

comportamentos de inseguros e 15 (quinze) eventos potenciais para SIF. Com isso, 

a Empresa A tem a oportunidade de remover 28 (vinte e oito) barreiras e evitar 15